Itaque

Itaque cum primum de pace agitari cœptum est, ipsam fere pacis spem, & agrorum inopinata fertilitas, & summa cœli salubritas cōsecuta est: Insolentē vero illum in nostris discordiis, ac terribilē hostē, in pace, atq; ocio segnem, ac timidū, vnus hic de pace rumor, à Viennæ ante mœnibus repulsum adegit, vt è Pannonia, quo ante milites in hyberna deduxerat, in Thraciam, ac Byzantium, suum illum infelicissime nunc omnia conatum exercitum reportaret. Iam vero improbi, ac scelerati impiarum coniurationum duces, & autores, quo tãdem animo, quam debilitato & fracto, accipient, remp. conuenisse? fore iam legibus, & iudiciis locum, ac sibi, aut statim à pristino furore, atq; amentia mentem reuocandam, aut grauisimas vecordiae, ac pertinaciæ suæ pœnas subeundas? O faustam, & diu optatam pacem, per quam non sensu tantum, ac voluntate coniungimur, sed respiramus etiam, ac reuiuiscimus. Et quales iam constitutæ, & confirmatæ fructus futuros existimamus, cuius tam fuerit ipsa spes salutaris? Quid quod non salutem tãtum, & perpetuam à molestiis vacationem, sed felicitatem etiam, ac certissimam hodierna pax nobis gloriam pollicetur? Mitto perspicua illa, & quæ pacem semper, nō aliter quam vmbra corpus, bona cōsecantur: Tranquillam ciuitatum libertatem: agrorum vbertatē:
 sobolis

sobolis propagationem: libera, ac tuta populorum
 commercia: Mitto, quod quæ bellicis furoribus per
 cussa, ac prostrata iacebant, se efferent, & erigent lit
 terarum, atq: ingenuarum artium studia: quorum
 est cultus, & bene constitutis ciuitatibus, & optimo
 cuiq: principi, maxime honestus, & necessarius. Ac
 vigebit pacis comes, ociiq: socia eloquentia. Sed
 hæc, & alia multa prætereo: non quia maxime expe
 tenda non sint: sed quod in promptu sunt, ac prima
 se, pacis vtilitates intuētibus offerunt. Quæ potest
 autem maior, nostro sæculo felicitas contingere?
 quam si eæ, quas paulo ante nominavi, imperii no
 stri partes, è diri, feriq: hostis manib. extorqueātur?
 atq: ii populi, quos ille iniquissimo dominatu op
 pressos per. L x x x. iam plus annos, probris, dedeco
 re, contumeliis affecit, duris atq: intolerandis impe
 riis afflixit, omni deniq: crudelitatis genere lacera
 uit, à miserabili nunc, ac diuturna seruitute vindi
 cētur? Et quod est certius huius pacis propositum,
 cui & suscipiendæ in Turcas expeditionis, & Chri
 stianorum liberationis causa subscripta est? Et quæ
 te alia Cæsar causa, ex vltimis terris in Italiam euoca
 uit? nisi vt pace Reip. reddita, inuictos exercitus
 tuos contra tetram illam, & efferatam sanguine no
 stro belluam conuerteres, ac suam Pannoniæ, suam
 Græciæ, suam tot Christianorum nobilissimis po
 pulis

pulis libertatem redderes? O dulcis recipientib. libertas, reddenti gloriosa. Illi ad te Cæsar, ex florentium olim Vrbiūm ruīnis, & cadauerib. squallore, & fædo corporis habitu obsiti, macie ac pallore perempti, supplices manus tendunt, tuum sibi promissum toties vatum prædictionib. ac diuinis oraculis nomen, tuam fidem, tuam misericordiam, taciti, ac metu compressis vocib. implorant: aut per te nunc se libertatem consecuturos, aut perpetuis durissimæ seruitutis miseriis damnatos intelligūt. Neq; vero dubitant, quin voluntati, votisque tuis, certissima sit victoria responsura: Ex fama enim ipsa (quæ, quin quo velit peruadat, nullis potest minis terreri, nullo proposito metu, aut pœna cohercēri) satis iam cognoscunt, te virtute, autoritate, felicitate, bellicis, atq; Imperatoriis artib. non solum æqualibus tuis omnib. antepōndum: sed cum maximis, ac præstantissimis superiorum omnium ætatum imperatorib. comparandum: illo vero, cui nūc seruiunt, impio, atque impotente domino, adiunctis præsertim ad opes tuas sociorum auxilium, classium, comætuūm apparatus, copiarum etiam magnitudine, minime inferiorem, robore vero, longo interuallo superiorem futurum intelligunt. Quam obrem si eorum aliquando locorum, vel extremas oras, ac litora attigeris, continere se non poterunt:

quin

quin se vltro ad te cum coniugibus, & liberis effundant. Atq; hæc Cæsar proculdubio populorum liberatio, nomen tuum immortalitati consecrabit. Sed non his tamen est finibus gloria tua circumscripta. Speramus enim (& quæ potest esse de tam excellenti virtute tua, tantaq; apud summum DEVM gratia, vana hominum expectatio? aut quæ non est tam multis, ac minime inter se discrepantibus vatum responsis fides habenda?) Te inquam speramus, vniuersæ Europæ imperiis constitutis, in Asiam fugientium, ac fusorum hostium reliquias persecuturum. Ac multi iam tempus illud cogitatione complectuntur, quo Hierosolyma ingressus, sanctissimum illud monumentum venerabundus osculabere, in quo membra sua condidit, qui per mortem suam, ad æternam vitam nobis aditum patefecit: Atq; inde, in Italiam cum victoria, & triumpho reuersus, in huius Sanctissimi Patris conspectu, pro tam ingentibus, ac tam feliciter gestis rebus, nuncupata DEO vota persolues. Quæ te hic ipse Pont. Max. qui nunc veræ, ac solidæ gloriæ iter ingredientem, tanto te amore, & charitate prosequitur, gratulatione excipiet? Quos tibi, & quam prope diuinos honores decernet? Quis vero ex hac augustissima sacrosanctorum hominum, & illustrium principum corona, cum te intuebitur, non innumeraabiles victorias tuas,

atq;

atq: incredibiles prope maximarum rerum euctus
 obtupeſcet? Quis gaudii tibi ſui certiffima ſigna,
 non voce ſolum, ac plauſibus, ſed iſtis etiam præ
 gaudio effuſis lachrymis, non impertietur? O expe-
 ctati temporis felicitas: O beati qui maximis peri-
 culis, ac malis defuncti, ad hodiernæ ſunt pacis læti-
 tiam reſeruati: Quanto vero beatiore, qui ea bo-
 norum ſumma, quam hæc ipſa confecerit pax, per-
 fructur? Sed quoniam h: c hodiernus dies, & im-
 minentes calamitates depulit, & ad optimam nos
 in poſterum ſpem erexit. DE O Opt. Max. primum,
 à cuius eſt numine, ac benignitate pax profecta: De
 inde ſummis Reip. principib. qui è cœlo precibus
 euocata, ac ſuis conceptam diuinitus animis, tam
 liberaliter cum cœteris communicarunt, ea, quam
 oratione conſequi poſſumus, grati animi pietate,
 ſunt gratiæ nobis agenda. Agnoſcimus IESV CHR I-
 STE Summi Patris Fili, tuam in populum tuum Cle-
 mentiam, & adoramus. Tu proprio primum nutu,
 atq: immenſa ductus benignitate, Almæ deinde pa-
 rentis tuæ, reliquorumq: cœlitum deprecationibus
 exoratus, in difficillimis, atq: anguſtiſſimis tempo-
 ribus, peſtem à nobis, ac perniciem depulſiſti: Tu ſæ-
 ui, & immanis hoſtis accenſas in ſana tua, tectaq: no-
 ſtra, faces extinxiſti: Tu gladios eius à iugulis, ac cer-
 uicibus noſtris auertiſti: Tu nos afflictos odiis, ac

N iam

iam discordiarum tabe consumptos, cœlestis pacis tuæ remediis recreasti: Tuæ deniq: mentis serenitas diuturni erroris nostri caliginem dispulit, ac dissipauit. Tibi vero Clemens Pont. Max. Quas vniuersa CHRISTI Resp. fidei, ac pietati tuæ credita, & commissa, gratias habeat? Cuius semper animus pacis studio, atq: amore flagrarit? Qui, dum per maximas rerum, ac temporum difficultates, mēte, fideq: optima, ad pacem contendis, vitam tuam deuoueris, atq: in certissima pericula caput conieccheris? tua certe nos prudentia, tuum istius altissimæ mentis consilium, tua animorum pertractandorum peritia, tua deniq: tolerantia ac patiētia, hodiernæ nos pacis compotes fecit. Valuerūt illæ repetitæ toties supplicationes tuæ. Vota concepta, ac nuncupata, caste, ac pie susceptæ preces, effusæ toties, quarum istæ aræ, ac sanctissimi foci testes sunt, pacis de syderio lachrymæ, valuerunt. Tuam vero CÆSAR Imp. omnium optime, atq: inuictis. magis ne animi magnitudinem, bonitatem, ac mansuetudinem prædicemus? an vero pietatem admiremur? Tu quidē propensam semper ad pacem, & cōcordiam, voluntatem præ te tulisti. Tuus vero iste magni, & excelsi animi vigor, turbulentissimis temporib. nulli neq: homini, neq: animi perturbationi, neq: fortunæ succubuit: Ac cum multa grauisissimis potentium inimi

corum

eorum iniuriis lacescitus, iusta, ac necessaria etiam bella susceperis, & summa celeritate cōfeceris, eas, quas tibi ipsa prope victrix veritas, & causæ tuæ æquitas detulere victorias, quod sine summa Christiani populi iactura contingere non potuerunt, tristes ac luctuosas putasti: Neque id vultu tantum, ac verbis, sed lachrymis etiam es, & obsoleto habitu testificatus. Tu maxima regna, tu vitam ipsam iis hominibus, quos tuæ potestati victoria subiecerat, condonasti, atque eorum existimasti bellandi cupiditatem, non armis, & Imperio comprimendam, sed liberalitate, & animi moderatione restinguendam. Vbi vero prima pacis emicuit spes, eius tu spei quasi scintillam, non legationibus tantum, & cohortationibus, sed tui etiam aduentus celeritate inflammasti. Atque hæc quidem inusitata, ac omnibus sæculis inaudita animi magnitudinis, ac lenitatis documenta fuerunt. Ad tuæ vero pietatis laudem, quis iam potest cumulus accedere? Tu cum ouans in hanc florentis. Urbem, cum ingenti omnium ordinum plausu, & exultatione intrasles, Hunc sanctissimum patrem, qui te iure, ac merito ardentissime amat, ad eius pedes prostratus adorasti: CHRISTI legatum, ac tuum, ac totius Reip. parētem grauisima, & maiestatis plenissima oratione agnouisti, ac deinde ad eum ornandum, & honestandum, non voluntatem

solum, sed tuas etiam opes contulisti: Ac ut vniuersi hodierna pace fruere-
mur, ad ipsius studia, & auto-
ritatem, curam, vigilias, laborem, omnem denique
animi contentionem adiunxisti. Magnas tu quidem
Cæsar ante hoc tempus es adeptus victorias: maio-
res & clariores, ac tibi etiã ipsi optabiliores à D E O
promissas, ac paratas intelligimus. Ac vige-
bunt illæ quidem multorum seculorum memoria: sed, mihi
crede, mansuetudinis, clementiæ, pietatis, æquitatis
tuæ famam, ad æternitatem, quantum in se fuerit,
omnis posteritas propagabit. Quod si (quod futu-
rum minime dubitamus) ad pacem tuendam, con-
seruandam, amplificandam, consilia, opesq; tuæ, cū
Summi Pont. autoritate, ac dignitate perpetuo con-
senserint, facile iudicare potes, quantam sis ex con-
seruata pace, gloriam consecuturus, cui tan-
ta hodie ex parta, quantam expectare
& excipere potuisti, ab vniuer-
sa Rep. facta sit gra-
tulatatio.

ROMVLI

ROMVLI AMASAEI DE LATINAE
LINGVÆ VSV RETINENDO SCHOLA I.

VAM fracto & demisso animo audi-
 tores, ad hæc solennia studiorum no-
 strorum initia, superiore hoc proxi-
 mo triennio accessimus: tam alacri
 hodierno die, atq; ad optimam spem
 erecto, pristinam huiusce confessus consuetudinem
 repetere nos, ac referre oportere existimo. Etenim
 si acerbissimis & calamitosissimis temporibus, cum
 atrocissimi belli funestissima vi, agi ac rapi omnia,
 pestilentissimis morbor. generibus agros vrbisque
 ad vastitatem redigi, Italiæ vniuersam ferè plebem
 diuturna ac miserabili fame confici videremus, do-
 lori luctuique nostro neque materies, neque causa
 defuit: Nunc vertente se quasi fortunæ orbe, in sum-
 ma anni fertilitate, cœli optatissima salubritate, Po-
 tentium atque Imperiosorum hominum, quorum
 ante odia se in Italiam profuderant, cogitationibus
 ad concordiam pacemque spectantibus, Clemen-
 ti, vero Pont. Max. & Caroli Cæsaris Augusti in
 hanc urbem aduentu, incredibili totius ciuitatis gra-
 tulatione florente, quid impediatur, quo minus seda-
 to ac ocioso etiam animo, nostrum in præsentia mu-
 nus obeamus, profecto non video. Itaque vt mihi
 ante

ante à querelis ac deploratione, quod miserrima tēporum conditio postulare videbatur, libitum est exordiri: Ita nunc ad eam ordien di rationem redeundum censeo: qua pro mea in vos fide, officio ac beneuolentiā, atque ingenii iudicijque mei facultate, pacatiore temporum statu, studia vestra institute atque informare cōsueram. In quam sanè curam, omnibus, qui bonas literas in veterem dignitatem ac nitorem cupiunt restitutas, eo maiore nunc studio, atque animi contentione incumbendum esse arbitror: quod illæ per aliquot annorum iniuriam, retro quasi lapsæ, ac de gradu suo deturbatæ, nihilo quidem minus detrimenti acceperunt: quam quantos superioris seculi felicitate progressus habuere. Nam cum ardente vniuersa infestissimo bello Italia, eorum animos, qui se ante rectissimis studiis atque optimis artibus dederant, aut turbulentissimæ maximarum veluti tempestatum procellæ, ad imminentium periculorum, à capite fortunisque suis depellendorum, curam abstraxerint, aut belli ipsius vis, vel teterrima morborum lues perculerit: nisi iam aut quos ex eo numero ætatis nostræ fortuna reliquos fecit, ii labentium literarum ruinam fulciant, aut earum noui autores & vindices existât: nihil magis vereor, quam ne Latinæ literæ, aut breui euanescant: aut à nostris neglectæ, ad externos populos ac
natio-

nationes profugiant. Quod si aliquando euenerit, (ac ne vnquam eueniat, DII, deæque omnes prohibete) facile auditores cogitare potestis: amissa iam pridem imperii ac bellicæ rei gloria, si literarum cultum, atq: humanitatis elegantiam nunc amittamus, quam sordida ac miserabilis facies, quam fœdus, & obsoletus futurus sit Italiæ habitus. An dubitamus quin Latini nominis lumini, barbariæ tenebris offusis, deprauatis moribus, corrupta studiorum ac vitæ etiam ipsius ratione, ad eum victus linguæq: situm, ac veluti scinium reuoluamur: Quo delcto ab exteris olim & efferis gentibus Romano Imperio, abolitis literarum monumentis, cuncta ferè Italia oppressa contabit? Atq: ego quidem auditores, per multos iam annos, eos adolescentes, quorum mihi studia publice commissa & commendata sunt, pro virili mea, modo ex superiore loco, modo ex æquo, monendo atque hortando contendi: vt ad linguæ latinæ copiam & sinceritatem agnoscendam, & capessendam excitarem: Quippe qui disciplinarum quoduis genus, nisi diserte & emendate, vel dicendo, vel scribendo tractatum fuerit, non solum icium & ineptum, sed mancum etiam atque imperfectum semper existimarim. Sed enim non magis temporum iniquitate, quam noua, ac (quod me hodie vobis probaturum confido) minus recta certorum homi-

hominum opinione, in eum locum rem deductam esse video: ut nisi existant, qui se eorum sectæ opponant, ac pro pulcherrimæ atque ornatissimæ linguæ autoritate acriter resistent, nihil iam omnino prohibere possit: quin sublato latine loquendi, ac scribendi usu & consuetudine, quæ lingua è mediis flammis ac ruinis toties elapsa, à duobus plus millibus annorum, nostra adhuc ætate, nonnullam iuris potestatisque suæ partem retinet, ea nunc ab ista vernacula, Aulica ne dicam, an Hetrusca? utroque enim iam nomine celebratur: euersa ac prostrata, non opes tantum, atque ornamenta, quæ in Italia olim possedit, sed ipsum etiam spiritum ac vocem amittat. De qua quidem hominum opinione, dum paucis, non magis in annum munus meum proludendi, quam veritatem tuendi causa dissero, ac dum meas vobis contra eam rationes expono, attente, obsecro, me ac benigne auscultate. Florente Romanorum Imperio, vna fuit lingua omnibus communis, in ipsa urbe primum ac latio, deinde in tota etiam Italia. Hac viri passim, Hac femina, Hac urbani, Hac agrestes homines utebantur: Hac publice & priuatæ res, Hac domesticæ & forenses, Hac denique urbanæ omnes & rusticæ tractabantur. Indicant habitæ ad populum coniectiones: Actæ in Theatris fabulæ: incisæ in æs leges: inscripti in lapidibus, qui nunc etiam leguntur,

tur, tituli: familiariter ad coniunctissimos homines, ad mulieres etiam scriptæ epistolæ: Indicant postremo quæ aut opificum, aut rusticorum turbæ præcepta sunt, ac literis mandata ad nostram vsque ætatem peruenerunt. Verum iam magis perspicua res est, & eruditorum hominum assensu comprobator: quam vt coniecturis argumentisq: colligendis, multum sit aut verborû cõsumendû, aut temporis. Tantum inter eruditum & illiteratum intererat: quod ille in verbis, ac loquendi formis, in vocis sono, in literis appellandis, delectum & suauitatem multo maiorem habere videbatur: sed erat neutri omnino, vt alterum intelligeret, quidquam elaborandum. Ac multos quidem post Romam conditam annos, hæc vnâ & solam linguam, quæ à Latio, vnde oriunda fuit, Latina appellata est, Romani homines, ac Romanorum Italici nominis focii, & nouerunt, & excoluerunt. Post autem, redacta in potestatem Græcia, Græcorum literis ac disciplinis cognitis, Græcis etiam doctoribus adhibitis, Græcam linguam in latinæ societatem cooptarunt: qua ad Græcorû duntaxat artes percipiendas vterentur. Eam cum in sermone, aut profus nunquam, aut perraro, ac non nisi inter Græcos vsurparent, in scribendo tamen, ad aliquam aut ocii, aut ludi, aut exercitationum suarû partem admittebant. Sed ipsa quidem latina, de qua

O est

est mihi oratio instituta, sanitatem ac natium decorem suum constanter tutata, ad sexagesimum ferè, & septingentesimum vrbis annum uiguit, ac dominata est: Reliquum quod fuit ad Romani Imperii interitum, per annos circiter quadringentos & quinquaginta, quasi luxu ac delitiis delinita, ac ut ita dixerim senectute disipiens, exquisitoribus ornamenti, ac verius fucò, pristinam formæ pulchritudinē emittita, magnā sanè dignitatis grauitatisq; suæ partem amisit. Postea vero quam ex vltimis Europæ finibus, gentes immanitate barbaræ, multitudine innumera biles, iteratis sæpius irruptionibus, diuturno etiam dominatu Italiam affligerunt, vitiari primum barbariæ sono, barbaricis etiam verbis, quasi maculis quibusdam aspergi cœpta est: Ac deinde doctissimorum hominum monumentis partim iisdem flammis exustis, quibus **D E O R V M** templa, atq; vrbium mœnia conflagrant, partim etiam cum reliqua præda in Scythiæ ac Sarmatiæ recessus asportatis, pacis ociique studiis, ut in tanta rerum omnium confusione par fuit, intermissis, iam cœpit obsoletius & absurdus loqui, ac potius balbutire, & pene obmutescere. Postremo cum Langobardi non insolentioris nominis, quam ingenii populi, Italia occupata, sui etiam in ea regni sedem statuissent, quam sub Regibus .II. & .XXX. annos .x. & .VIII. supra

.cc. tenuerunt, cum moribus ac legibus, cum ip-
 sis literarum etiam notis, mutauit Italia loquendi
 consuetudinem: Ac non aliter Langobardicis voci-
 bus, Langobardico oris sono, latinus sermo depra-
 uatus est: quam solent puri amnes influente cœnosa
 aut ex lacunis, aut ex paludibus aqua corrumpi. Hinc
 duæ loquendi formæ ex eodem fonte emanarunt:
 Atque altera quidem, & si nihil ex vetere illa lingua,
 præter speciem quandam, sanguine, colore, ornamē-
 tis omnibus amissis, præ se ferebat, Latinæ tamen
 linguæ nomen retinuit: Altera corruptior multo,
 & externi sermonis illuuiæ quadam ac fordibus con-
 taminatior, vulgaris est appellata. Illam literati ho-
 mines, quantum illa ætas ferebat) qua aut scriben-
 tes, aut grauioribus de rebus disputantes vterentur,
 in familiaritatem suam receperunt: Hæc se imperi-
 tæ multitudinis commerciis, ac sermonibus inuul-
 gavit. Hæc itaque iam duplex loquendi forma in
 annum iam septingentesimum ac septuagesimum
 propagata, ad nostram vsque ætatem, è quo dixi-
 mus fonte deriuauit. Sed enim prior illa abhinc an-
 nos haud minus .lxxx. nacta literarum studiosos
 principes, atque in primis de Pont. Max. numero v-
 num & alterum, Qui magnis propositis præmiis,
 ingenio præstantes, & Græcis latinisque literis, vt in
 maxima præceptorum, ac librorum penuria, erudi-

tos homines, ad ferendam bonis literis, ac liberalibus studiis opem inuitarunt: respirare primum ac emergere visa est: mox nouis subinde auxiliis excitata, ac subleuata, tantum se memoria nostra crexerat: vt si tantundem quod huius seculi reliquum est, à barbarie, in qua ante demersa fuit, recederet, non ita longo tēporis curriculo, ad veteris illius linguæ gloriā, quam proxime accedere posse videatur. Ac multis quidem retro annis, ad doctrinæ ac eruditionis laudem aspirauit nemo: qui non in latine loquendi ac scribendi facultate, multo maximam famæ nominisq: sui spem positā habuerit. Cum interea latinarum literarum rudes homines, fictas, ad vulgi animos oblectandos, procerum pugnas, ac sua veluti quædam somnia, ociosi & feriati temporis solatia, opificum ac scēminarum turbæ, vulgari lingua conscripserint: Ac mediocriter eruditi, non satis illi quidem ad latine scribendum parati, historias è latino in vulgarem sermonem versas ediderint: iam vero & bene (vt illis temporibus) litetati, cum optimam ac maximam temporis sui partem, in latine scribendi meditatione consumerent, eas nonnunquam horas, quibus alii ad somnum se, aut ad talos, aut ad pilam, aut ad tesseras, aut ad doctissimis hominibus in dignas voluptates cōferunt, ipsi aut cantiuaculis cotidiano & plebeio sermone scriptitandis, aut fabel-

lis

lis exponendis, per ludum iocumque transmiserint. Nuper vero, atq: adeo postremis hisce annis exortⁱ sunt, qui vulgarem linguam, aut vnā, aut eam maxime colendam censerent: nobiles quidem homines, & ingenii ac doctrinæ laude præstantes, quique nisi vulgares se, quam latinos dici maluissent, ab ipsis potissimum, ad linguam latinam in pristinum decus vindicandam, nobis fuissent præsidia postulanda. Intelligo auditores in iis collaudandis, quātum ad eorum auctoritatem accedat, tantum de causæ meæ præsidii detrahi: Sed vestrum est rationum veritate, non hominum auctoritatibus moueri: neq: magis quid illi senserint, quam quid sentire debuerint, spectare: Ego medius fidius horum hominum laudibus, quantum alius quiuīs faueo: opinionem hac vna in parte non approbo: & quod maxime admirari soleo, eorundem hac vna in re iudicium desidero: Ac quo magis prodesse linguæ latinæ eos potuisse video, hoc vehementius discrucior, non solum ad corruptam hanc & semibarbaram linguam (quam aut Hetruscā, aut Aulicā appellantes, vocabuli lenocinio honestatam volunt) ornandam ac illustrandam studium suum contulisse: verum etiam quā plurimos (vt est multorum hominum ad leuisima ac facillima quæque ab iis, quæ plus laboris postulare videantur: ingenium procliue) à latine